
Conselleria de Justícia, Administració Pública, 
Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques

Conselleria de Justicia, Administración Pública, 
Reformas Democráticas y Libertades Públicas

RESOLUCIÓ de 6 de novembre de 2017, de la conselle-
ra de Justícia, Administració Pública, Reformes Demo-
cràtiques i Llibertats Públiques, per la qual es creen els 
gabinets psicosocials comarcals de suport als jutjats i tri-
bunals de la Comunitat Valenciana. [2018/5277]

RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2017, de la conselle-
ra de Justicia, Administración Pública, Reformas Demo-
cráticas y Libertades Públicas, por la que se crean los 
gabinetes psicosociales comarcales de apoyo a los juzga-
dos y tribunales de la Comunitat Valenciana. [2018/5277]

Los equipos psicosociales formados por psicólogos y trabajadores 
sociales, como profesionales competentes para realizar los dictámenes 
de especialistas en los juzgados especializados en Familia, fueron intro-
ducidos por el Ministerio de Justicia a instancias del Consejo General 
del Poder Judicial en noviembre de 1983.

La reforma que se había realizado a partir de la Ley 30/1981, de 
7 de julio, cambió la perspectiva y los parámetros para la adopción de 
medidas judiciales en los procedimientos de separación y divorcio y, en 
este mismo sentido, el Real decreto 1322/81, de 3 de julio, de consti-
tución de los juzgados de familia, materializó la posibilidad de que en 
esos procesos judiciales interviniesen regularmente como peritos los 
psicólogos y los trabajadores sociales.

Esta iniciativa que nació como una experiencia piloto pasó a acep-
tarse por todos los operadores dando lugar a su definitiva instituciona-
lización.

A partir de ese momento, la plantilla de los equipos psicosociales 
dependientes de la Administración de justicia se fue ampliando, no solo 
en número, sino también en los distintos órdenes jurisdiccionales a los 
que se adscribían por cuanto que se crearon equipos en clínicas médi-
co-forenses (actualmente institutos de Medicina Legal), en los juzgados 
de Menores, en los de Vigilancia Penitenciaria, en los de Tutelas e Inca-
pacidades y posteriormente en los juzgados de Violencia sobre la Mujer.

En el caso de la Comunitat Valenciana, el Real decreto 293/1995, 
de 24 de febrero, sobre traspaso de funciones de la Administración del 
Estado a la Comunidad Valenciana en materia de provisión de medios 
materiales y económicos para el funcionamiento de la Administración 
de justicia -publicado en el Boletín Oficial del Estado el 1 de marzo de 
1995- supuso la integración del personal que en aquella fecha confor-
maba la plantilla de los equipos que actuaban en los distintos órdenes 
jurisdiccionales y, entre ellos, en los Juzgados de Familia.

El mes de abril del presente año 2017, además, los integrantes de los 
equipos técnicos de Familia cambiaron de adscripción para integrarse 
en el Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses de Valencia de 
acuerdo con lo que prevé el artículo 479 de la Ley Orgánica del Poder 
Judicial 6/1985 del 1 de julio.

Además de la legislación básica como la Ley 30/1981, de 7 de 
julio, (que determinó el procedimiento a seguir en las causas de nuli-
dad, separación y divorcio), la Ley 15/2005 o la 13/2005 modificaron 
diferentes aspectos del Código Civil. De este modo, la vigente redacción 
del artículo 92 de la referida Ley 13/2005 establece que el juez, antes 
de acordar el régimen de guarda y custodia, podrá recabar entre otros 
informes el del que aparece aquí denominado Equipo Técnico Judicial 
reconociendo por primera vez en el texto de la ley las especiales carac-
terísticas de esta pericia.

A esto hay que añadir que han habido otras leyes que han tenido 
especial relevancia en la actuación e intervención de los equipos psi-
cosociales. En concreto, la Ley orgánica 1/2004, Ley integral contra 
la violencia de género, y la consecuente creación de los juzgados de 
Violencia sobre la Mujer.

Hasta 1998, el Equipo Psicosocial emitía dictámenes para la totali-
dad de los partidos judiciales de la provincia de Valencia. Sin embargo, 
en octubre de ese año, se firmó un convenio de colaboración entre la 
entonces Subsecretaría de Justicia y diferentes colegios profesionales, 
en virtud del cual el equipo únicamente emitía dictámenes interesados 
por los órganos judiciales de la ciudad de València.

Esta situación suponía un agravio para los juzgados del resto de par-
tidos judiciales y, especialmente, para los usuarios de los mismos, al no 
contar con equipos especializados. Además, los informes que hasta ese 
momento eran realizados por los profesionales a través del mencionado 
convenio de colaboración con los colegios profesionales (principal-
mente el Colegio de Psicólogos), no corrían normalmente a cargo de la 

Els equips psicosocials formats per psicòlegs i treballadors socials, 
com a professionals competents per a realitzar els dictàmens d’espe-
cialistes en els jutjats especialitzats en Família, van ser introduïts pel 
Ministeri de Justícia a instàncies del Consell General del Poder Judicial 
al novembre de 1983.

La reforma que s’havia realitzat a partir de la Llei 30/1981, de 7 
de juliol, va canviar la perspectiva i els paràmetres per a l’adopció de 
mesures judicials en els procediments de separació i divorci i, en aquest 
mateix sentit, el Reial decret 1322/81, de 3 de juliol, de constitució dels 
jutjats de família, va materialitzar la possibilitat que en aquests proces-
sos judicials intervingueren regularment com a pèrits els psicòlegs i els 
treballadors socials.

Aquesta iniciativa que va nàixer com una experiència pilot va pas-
sar a acceptar-se per tots els operadors donant lloc a la seua definitiva 
institucionalització.

A partir d’aquest moment, la plantilla dels equips psicosocials 
dependents de l’Administració de justícia es va anar ampliant, no sols 
en nombre, sinó també en els distints ordres jurisdiccionals a què s’ads-
crivien per quant que es van crear equips en clíniques medicoforenses 
(actualment instituts de Medicina Legal), en els jutjats de Menors, en 
els de Vigilància Penitenciària, en els de Tuteles i Incapacitats i poste-
riorment en els jutjats de Violència sobre la Dona.

En el cas de la Comunitat Valenciana, el Reial decret 293/1995, de 
24 de febrer, sobre traspàs de funcions de l’Administració de l’Estat a 
la Comunitat Valenciana en matèria de provisió de mitjans materials i 
econòmics per al funcionament de l’Administració de justícia -publicat 
en el Boletín Oficial del Estado l’1 de març de 1995- va suposar la 
integració del personal que en aquella data conformava la plantilla dels 
equips que actuaven en els distints ordres jurisdiccionals i, entre ells, en 
els jutjats de Família.

El mes d’abril d’enguany 2017, a més, els integrants dels equips 
tècnics de Família van canviar d’adscripció per a integrar-se en l’Institut 
de Medicina Legal i Ciències Forenses de València d’acord amb el que 
preveu l’article 479 de la Llei Orgànica del Poder Judicial 6/1985, de 
l’1 de juliol.

A més de la legislació bàsica com la Llei 30/1981, de 7 de juliol 
(que va determinar el procediment que s’ha de seguir en les causes de 
nul·litat, separació i divorci), la Llei 15/2005 o la 13/2005 van modifi-
car diferents aspectes del Codi Civil. D’aquesta manera, la vigent redac-
ció de l’article 92 de la referida Llei 13/2005 estableix que el jutge, 
abans d’acordar el règim de guarda i custòdia, podrà demanar entre 
altres informes el de què apareix ací denominat Equip Tècnic Judicial, 
reconeixent per primera vegada en el text de la Llei les especials carac-
terístiques d’aquesta perícia.

A açò cal afegir que hi han hagut altres lleis que han tingut especial 
rellevància en l’actuació i intervenció dels equips psicosocials. En con-
cret, la Llei orgànica 1/2004, Llei integral contra la violència de gènere, 
i la conseqüent creació dels jutjats de Violència sobre la Dona.

Fins a 1998, l’Equip Psicosocial emetia dictàmens per a la totalitat 
dels partits judicials de la província de València. No obstant això, a 
l’octubre d’aquest any, es va firmar un conveni de col·laboració entre 
la llavors Subsecretaria de Justícia i diferents col·legis professionals, 
en virtut del qual l’equip únicament emetia dictàmens interessats pels 
òrgans judicials de la ciutat de València.

Aquesta situació suposava un greuge per als jutjats de la resta de 
partits judicials i, especialment, per als usuaris d’aquests, al no comptar 
amb equips especialitzats. A més, els informes que fins a aquest moment 
eren realitzats pels professionals a través del mencionat conveni de col-
laboració amb els col·legis professionals (principalment el Col·legi de 
Psicòlegs), no corrien normalment a càrrec de l’Administració, sinó que 



Administración, sino que eran abonados por las partes, salvo en algunos 
supuestos como el de disfrutar del derecho de la justicia gratuita.

De este modo, con la creación por medio de esta resolución de gabi-
netes psicosociales comarcales, se pretende acabar con dicho agravio 
al poder contar en el ámbito de toda la Comunitat Valenciana, desde el 
momento en que se pongan en funcionamiento, con personal especia-
lizado que actúe con objetividad e imparcialidad y sin coste en ningún 
caso para el justiciable.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con las atribuciones que 
confiere a la consellera el Decreto 87/2017, de 7 de julio, del Consell, 
por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la Con-
selleria de Justicia, Administración Pública, Reformas Democráticas y 
Libertades Públicas, resuelvo:

Primero. Creación de los gabinetes psicosociales comarcales
Se crean los gabinetes psicosociales comarcales de apoyo a los juz-

gados y tribunales de la Comunitat Valenciana.
Los gabinetes psicosociales comarcales se crean como unidades 

multidisciplinares en las tres provincias de la Comunitat Valenciana y 
prestarán servicio a uno o más partidos judiciales y serán los siguientes:

1. En la provincia de Alicante, se crean cuatro gabinetes en las loca-
lidades de Orihuela, Elche, Alcoy y Benidorm compuestos por un psicó-
logo/a y un trabajador/a social, a excepción de Alcoy que lo compondrá 
únicamente un/a psicólogo/a.

2. En la provincia de Castellón, se crea un gabinete en Castellón 
de la Plana compuesto por un psicólogo/a y un trabajador/a social y un 
gabinete en Vinaròs que lo compondrá únicamente un/a psicólogo/a.

3. En la provincia de Valencia, se crean tres gabinetes con sede en 
las localidades de Gandia, Alzira y Paterna, que incluirán un/a psicólo-
go/a y un/a trabajador/a social en cada una de ellas.

El actual Gabinete Psicosocial del partido judicial de València, tran-
sitoriamente y hasta que durante el próximo año 2018 se creen nuevos 
gabinetes comarcales, asumirá los informes de los partidos judiciales 
que constan en el siguiente apartado.

Segundo. Ámbito territorial de los gabinetes psicosociales comarcales
Sin perjuicio de que, por necesidades del servicio, los jefes de sec-

ción de los gabinetes psicosociales de cada provincia puedan distribuir 
trabajo entre distintos gabinetes, la adscripción inicial de partidos judi-
ciales a los mismos será la siguiente:

Gabinete Psicológico Comarcal Partido judicial
ALICANTE ALICANTE

G. COMARCAL BENIDORM

DÉNIA
VILLAJOYOSA
BENIDORM
RASPEIG

G. COMARCAL ALCOY
ALCOY

VILLENA
IBI

G. COMARCAL ORIHUELA
ORIHUELA
TORREVIEJA

G. COMARCAL ELX
ELCHE
ELDA
NOVELDA

G. COMARCAL CASTELLÓN

CASTELLÓN
SEGORBE
NULES
INFANTES/VILA-REAL

G. COMARCAL VINARÒS VINARÒS

G. COMARCAL VALÈNCIA

VALÈNCIA
MONCADA
MISLATA
MASSAMAGRELL

eren abonats per les parts, excepte en alguns supòsits com el de disfrutar 
del dret de la justícia gratuïta.

D’aquesta manera, amb la creació per mitjà d’aquesta resolució 
de gabinets psicosocials comarcals, es pretén acabar amb el dit greu-
ge al poder contar en l’àmbit de tota la Comunitat Valenciana, des del 
moment que es posen en funcionament, amb personal especialitzat que 
actue amb objectivitat i imparcialitat i sense cost en cap cas per al jus-
ticiable.

En virtut del que exposa i de conformitat amb les atribucions que 
confereix a la consellera el Decret 87/2017, de 7 de juliol, del Consell, 
pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de 
Justícia, Administració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats 
Públiques, resolc:

Primer. Creació dels gabinets psicosocials comarcals
Es creen els gabinets psicosocials comarcals de suport als jutjats i 

tribunals de la Comunitat Valenciana.
Els gabinets psicosocials comarcals es creen com a unitats multidis-

ciplinàries en les tres províncies de la Comunitat Valenciana i prestaran 
servei a un o més partits judicials i seran els següents:

1. En la província d’Alacant, es creen quatre gabinets en les locali-
tats d’Orihuela, Elx, Alcoi i Benidorm, compostos per un psicòleg/a i un 
treballador/a social, a excepció d’Alcoi que ho compondrà únicament 
un/a psicòleg/a.

2. A la província de Castelló, es crea un gabinet a Castelló de la 
Plana compost per un psicòleg/a i un treballador/a social i un gabinet a 
Vinaròs que ho compondrà únicament un/a psicòleg/a.

3. A la província de València, es creen tres gabinets amb seu en les 
localitats de Gandia, Alzira i Paterna, que inclouran un/psicòleg/a i un/a 
treballador/a social en cada una d’elles.

L’actual Gabinet Psicosocial del partit judicial de València, tran-
sitòriament i fins que durant l’any que ve 2018 es creen nous gabinets 
comarcals, assumirà els informes dels partits judicials que consten en 
el següent apartat.

Segon. Àmbit territorial dels gabinets psicosocials comarcals
Sense perjuí que, per necessitats del servei, els caps de secció dels 

gabinets psicosocials de cada província puguen distribuir treball entre 
distints gabinets, l’adscripció inicial de partits judicials a aquests serà 
la següent:

Gabinet Psicològic Comarcal Partit judicial
ALACANT ALACANT

G. COMARCAL BENIDORM

DÉNIA
LA VILA JOIOSA
BENIDORM
RASPEIG

G. COMARCAL ALCOI
ALCOI
VILLENA
IBI

G. COMARCAL ORIHUELA
ORIHUELA
TORREVIEJA

G. COMARCAL ELX
ELX
ELDA
NOVELDA

G. COMARCAL CASTELLÓ

CASTELLÓ
SEGORBE
NULES
INFANTS/VILA-REAL

G. COMARCAL VINARÒS VINARÒS

G. COMARCAL VALÈNCIA

VALÈNCIA
MONCADA
MISLATA
MASSAMAGRELL



G. COMARCAL PATERNA

PATERNA
LLÍRIA
TORRENT
SAGUNTO
REQUENA
QUART DE POBLET

G. COMARCAL GANDIA
GANDIA
ONTINYENT
XÀTIVA

G. COMARCAL ALZIRA

ALZIRA
SUECA
CARLET
CATARROJA
PICASSENT

Tercero. Estructura y organización
Todo el personal integrante de los gabinetes psicosociales comar-

cales dependerá funcionalmente del Instituto de Medicina Legal de la 
provincia a la que pertenezcan.

Bajo la superior dirección del director/a del Instituto de Medici-
na Legal correspondiente, en cada provincia habrá un jefe de sección 
encargado de la supervisión y ordenación del trabajo de los gabinetes 
comarcales. Asimismo, en cada provincia y bajo la dependencia del 
anterior, existirá un jefe de Equipo de Coordinación Administrativa.

Cuarto. Funciones de los gabinetes psicosociales comarcales
Las funciones de los gabinetes psicosociales comarcales serán fun-

damentalmente:
1. Asesorar técnicamente a tribunales, juzgados, fiscalías y órganos 

técnicos en materia de su disciplina profesional.
2. Explorar, evaluar y diagnosticar los aspectos técnicos que pro-

fesionalmente se consideren adecuados, de las personas implicadas en 
procesos judiciales de quienes se solicite informe por los responsables 
de tribunales, juzgados, fiscalías y órganos técnicos.

3. Elaborar los correspondientes informes en los que se recojan los 
resultados de la evaluación practicada con determinación concreta y 
específica del objeto de la prueba solicitada.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de València o aquel en cuya circunscrip-
ción tenga el recurrente su domicilio, en el plazo de dos meses, conta-
dos desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin perjuicio 
de que pueda interponerse potestativamente recurso de reposición ante 
el mismo órgano que la dicta, en el plazo de un mes, contado desde el 
día siguiente al de su notificación o cualquier otro recurso que estime 
procedente para la defensa de sus intereses.

València, 6 de noviembre de 2017.– La consellera de Justicia, 
Administración Pública, Reformas Democráticas y Libertades Públicas: 
Gabriela Bravo Sanestanislao.

G. COMARCAL PATERNA

PATERNA
LLÍRIA
TORRENT
SAGUNT
REQUENA
QUART DE POBLET

G. COMARCAL GANDIA
GANDIA
ONTINYENT
XÀTIVA

G. COMARCAL ALZIRA

ALZIRA
SUECA
CARLET
CATARROJA
PICASSENT

Tercer. Estructura i organització
Tot el personal integrant dels gabinets psicosocials comarcals 

dependrà funcionalment de l’Institut de Medicina Legal de la província 
a què pertanguen.

Davall la superior direcció del director/a de l’Institut de Medicina 
Legal corresponent, en cada província hi haurà un cap de secció encar-
regat de la supervisió i ordenació del treball dels gabinets comarcals. 
Així mateix, en cada província i sota la dependència de l’anterior, exis-
tirà un cap d’equip de coordinació administrativa.

Quart. Funcions dels gabinets psicosocials comarcals.
Les funcions dels gabinets psicosocials comarcals seran fonamen-

talment:
1. Assessorar tècnicament a tribunals, jutjats, fiscalies i òrgans tèc-

nics en matèria de la seua disciplina professional.
2. Explorar, avaluar i diagnosticar els aspectes tècnics que profes-

sionalment es consideren adequats, de les persones implicades en pro-
cessos judicials dels quals se sol·licite informe pels responsables de 
tribunals, jutjats, fiscalies i òrgans tècnics.

3. Elaborar els corresponents informes en què s’arrepleguen els 
resultats de l’avaluació practicada amb determinació concreta i especí-
fica de l’objecte de la prova sol·licitada.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar recurs contenciós-administratiu davant del Jutjat Con-
tenciós Administratiu de València o aquell en la circumscripció del qual 
tinga el recurrent el seu domicili, en el termini de dos mesos, comptats 
des de l’endemà de la seua notificació, de conformitat amb el que esta-
bleixen els articles 8, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, regula-
dora de la jurisdicció contenciosa administrativa, sense perjuí que puga 
interposar-se, potestativament, recurs de reposició davant del mateix 
òrgan que la dicta, en el termini d’un mes, comptat des de l’endemà de 
la seua notificació o qualsevol altre recurs que estime procedent per a la 
defensa dels seus interessos.

València, 6 de novembre de 2017.– La consellera de Justícia, Admi-
nistració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats Públiques: 
Gabriela Bravo Sanestanislao.


		2018-05-29T13:35:05+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




